



श्री युत भारत स्टोन क्रशर, गांव व डाकघर मावां सिधियां, तहसील अम्ब, जिला ऊना द्वारा स्वां नदी में खसरा संख्या 2358 और 2359 कुल क्षेत्रफल 7-24-63 हैक्टेयर से रेत, पत्थर व बजरी के सग्रह के प्रस्ताव पर आयोजित पर्यावरण जन सुनवाई के आयोजन संबंधी कार्यवाही का विवरण।

हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड द्वारा दिनांक 21.10.2011 को प्रातः 11 बजे गांव व डाकघर मावां सिधियां, तहसील अम्ब जिला ऊना हिमाचल प्रदेश मै श्री युत भारत स्टोन क्रशर, गांव व डाकघर मावां सिधियां, तहसील अम्ब, जिला ऊना द्वारा स्वां नदी मौजा एवं मोहल मावां सिधियां तहसील अम्ब जिला ऊना में स्थित खसरा संख्या 2358 और 2359 कुल क्षेत्रफल 7-24-63 हैक्टेयर से रेत, पत्थर व बजरी के सग्रह के प्रस्ताव पर पर्यावरण जन सुनवाई आयोजित की गई। यह पर्यावरण जन सुनवाई भारत सरकार द्वारा जारी अधिसूचना संख्या-एसओ 1533 दिनांक 14.09.2006 के अंतर्गत निर्धारित प्रक्रिया के अनुसार अतिरिक्त जिला दण्डाधिकारी, ऊना की अध्यक्षता में आयोजित की गई। इस जन सुनवाई में उपस्थित व्यक्तियों की सूची संलग्नक-1 पर उपलब्ध है। इस जन सुनवाई के दौरान स्थानीय प्रशासनिक अधिकारी, क्षेत्रीय परिवहन अधिकारी, खनन अधिकारी जिला ऊना व पंचायत प्रधान मावां सिधियां व कुटेढा जस्वालां एवं अन्य विभागों के अधिकारी एवं कर्मचारी गण एवं ग्राम पंचायतों के निवासी उपस्थित थे। सर्वप्रथम हिमाचल प्रदेश राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड के प्रतिनिधि श्री बृज भूषण, पर्यावरण अभियंता द्वारा जन सुनवाई की पृष्ठ भूमि के आयोजन के उद्देश्य से उपस्थित जनसमूह को अवगत करवाया गया। तत्पश्चात् अतिरिक्त जिला दण्डाधिकारी महोदय, ऊना ने उपस्थित जनसमूह को संबोधित करते हुए कहा कि इस खनन क्षेत्र के संबंध में कोई भी सुझाव, विचार एवं शिकायत हो तो वे निःसंकोच पूछ सकते हैं। तत्पश्चात् स्टोन क्रशर के प्रतिनिधि द्वारा खनन क्षेत्र के प्रारूप और विस्तृत पर्यावरण प्रभाव निर्धारण के बारे में जनसमूह को अवगत करवाया गया।

इसके बाद अध्यक्ष महोदय की अनुमति से जन सुनवाई की प्रक्रिया आरम्भ की गई। इस जन सुनवाई की संपूर्ण कार्यवाही की वीडियोग्राफी भी की गई। इस जन सुनवाई के दौरान उठाए गए मुद्दों एवं उन पर की गई टिप्पणियों की कार्यवाही का विवरण निम्न प्रकार से है:-

क्र. सं.	नाम व पता	मुद्दे	उठाए गए मुद्दों पर टिप्पणी
1.	श्रीमती उषा देवी प्रधान ग्राम पंचायत कुटेहड़ा जस्वाला	उन्होंने कहा कि गांव वासी उनके गांव के पास स्टोन क्रशर लगने से खुश हैं। उन्होंने इस गांव के समीप स्टोन क्रशर स्थापित होने की एवं स्टोन क्रशर मालिकों द्वारा गरीब लोगों की सहायता करने और रेत, पत्थर व बजरी को उचित मूल्य पर एवं समय पर पहुंचाने की प्रशंसा की।	
2.	श्री रणजीत सिंह प्रधान गांव पंचायत मावां	उन्होंने के इस जगह के इतिहास के बारे में बताया जहां यह क्रशर स्थापित हैं। उन्होंने बताया कि इस क्रशर से पर्यावरण व खनन	

	सिधियां	सम्बन्धित कोई भी शिकायत नहीं मिली है और न ही इस क्रशर से सम्बन्धित किसी व्यक्ति के बारे में कोई शिकायत मिली है । उन्होने ने स्टोन क्रशर द्वारा जरूरतमंद वस्तुएं जैसे कि बजरी, रेत व पत्थर विशेषतयः गरीब लोगों को देने की प्रशंसा की । उन्होने स्टोन क्रशर के मालिकों द्वारा गांव के लिए लिंक रोड़ और शमशान घाट के निर्माण व विकास कार्यों की प्रशंसा की ।	
3.	श्री उमेश सिंह सेवा निर्वित प्रचार्य	उन्होने इस क्षेत्र में तेजी से बढ़ रही स्टोन क्रशरों की संख्या के बारे ध्यान आकर्षित किया और उन्होने यह सुझाव दिया कि एक स्टोन क्रशर से दूसरे स्टोन क्रशर की दूरी कम से कम 10 किलोमीटर होनी चाहिए । उन्होने यह भी बताया कि अगर एक स्थान पर जितने अधिक स्टोन क्रशर लगेंगे उससे उतना ही मिटटी का कटाव बढ़ेगा ।	
4.	श्री सरताज सिंह सेवानिर्वित डी. एस.पी. गांव व डाक. मावां सिधियां	उन्होंने गांव वालों से स्टोन क्रशर के बारे में कोई सुझाव/शिकायत/विचार व्यक्त करने के बारे में निवेदन किया और इस स्टोन क्रशर की उपलब्धता का समर्थन किया, क्योंकि इससे गांव वालों की रेत, बजरी व पत्थर जैसी जरूरतमंद वस्तुएं उपलब्ध होती हैं । उन्होने यह भी कहा कि स्टोन क्रशर के द्वारा पर्यावरण के ऊपर कोई भी प्रभाव नहीं पड़ना चाहिए व दो स्टोन क्रशरों के बीच की दूरी 10 किलोमीटर से अधिक होनी चाहिए ।	
5.	श्री राकेश शर्मा अतिरिक्त जिला दण्डाधिकारी जिला ऊना	उन्होंने सुझाव दिया कि स्वां नदी के तट पर पौधारोपण होना चाहिए । खनन गतिविधियों से जो भी गढढे पड़ते हैं उनको खनन गतिविधि के पूर्ण होने के बाद प्रयोग में न लाये जाने वाले माल (मिटटी) इत्यादि से भर दिया जाये ।	स्टोन क्रशर के प्रतिनिधि ने कहा कि सम्बन्धित ग्राम पंचायतों से विचार परामर्श करने के बाद पौधारोपण किया जायेगा ।

अंत में पर्यावरण अभियंता , राज्य प्रदूषण नियंत्रण बोर्ड, द्वारा पर्यावरण जन सुनवाई में उपस्थित सभी लोगों का जन सुनवाई में भाग लेने का आभार प्रकट किया ।

अतिरिक्त जिला दण्डाधिकारी
ऊना, जिला ऊना हिमाचल प्रदेश।

Proceedings of Environmental Public Hearing on the proposal submitted by M/s Bharat Stone Crusher VPO Mawa Sindhian Tehsial Amb District Una HP, for collection of Stone, Sand & Bajri from Swan River, Khasara No-2358 & 2359 (Mauza & Mohal Mawa Sindian) measuring 7-24-63 hectares, Tehsil Amb District Una HP.

Environmental Public Hearing on the proposal submitted by M/s Bharat Stone Crusher VPO Mawa Sindhian Tehsial Amb District Una HP, for collection of Stone, Sand & Bajri from Swan River, Khasara No-2358 & 2359 (Mauza & Mohal Mawa Sindian) measuring 7-24-63 hectares, Tehsil Amb District Una HP was organized on 21.10.2011 at 11.00 AM by HP State Pollution Control Board, Regional Office Una as per notification No-SO-1533 dated 14.09.2006. This public hearing was organized by the HP State Pollution Control Board under the chairmanship of ADM, Una according to prescribed process of public hearing. The attendance sheet of participants present in the public hearing is enclosed as (Annexure-I). In this public hearing, the members of the local administration, RTO Una, Mining Officer, Una & Panchayats Pardhan of Mawa Sindhian & Kuthera Jaswalan & Resident of GP Mawa Sindhian & Kuthera Jaswalan and other nearby areas were present. First of all, the Environmental Engineer, HPSPCB, Una welcomed the administration & public and started the process of Public Hearing. ADM, Una also informed the people present in this Environmental Public Hearing to express their views, comments, suggestions and objections regarding this Mining Area without any fear. Then the brief description regarding this Mining Area was given by the representative of the Stone Crusher.

Videography of the public hearing was also done. According the proceedings of the environmental public hearing were recorded and the same are reproduced here.

Sr. No.	Name & Address	Issues/ Suggestions raised	Reply
1.	Smt. Usha Devi (Pardhan) G.P. Kuthera Jaswalan	She said that the villagers are happy with the establishment of this stone crusher near their village. She also praised the presence of this Stone Crusher near her village which is helping the poor people and the crusher material is reaching timely to the surroundings villages in subsidised rates.	
2.	Sh. Ranjeet Singh (Pardhan) G.P. Mawa Sindhian	He highlighted the background of the land in which the stone crusher is established. No complaint received from pollution angle against this stone crusher for crushing and mining activities and no complaint received against any person involved in this stone crusher. He praised the amenities which are fulfilled by the	

ke

157

		stone crusher i.e Bajri, Sand & Stone especially to the poor people and also praised the development of link road of villages and land of cremation ground constructed by the owner of this Stone Crusher.	
3	Sh. Umesh Singh (Retd. Princiapal VPO Mawa Sindhian	He expressed his concern over mushrooming growth of stone crushers in the area and suggested that distance between two stone crushers should not be less than 10 KM. If the more crushers are installed nearer to each other, the soil erosion will be increased.	
4.	Sh. Sartaj Singh Retd. DSP VPO Mawa Sindhian	He made request to the Villagers to deliver their suggestions/complaints and view in respect of this stone crusher and also supported the presence of this stone crusher, which is providing the basic amenities to the villagers. He also said that there should be no damage to the environment due to this stone crusher and he also said that distance between the two stone crusher should be more than 10 KM.	
5.	Sh. Rakesh Sharma ADM District Una	He suggested that the plantation should be done along the banks of Swan River. The ditches formed due to mining activities should be filled with unused left out material like silt etc, once mining activities are completed.	The Stone crusher proponent said that more plantations will be done in consultation with the concerned Gram Panchayats.

At the end, Environmental Engineer, HPSPCB, Una thanked all the participants and the District Administration for attending the Environmental Public Hearing.


Additional District Magistrate
District Una (H. P.)